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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,335.39 3,341.23 0.18% 
Argjend 38.01 37.83 -0.49% 
Brent Crude 66.84 66.35 -0.73% 
WTI Crude 63.96 63.42 -0.84% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1648 1.1686 0.33% 
EURCHF 0.9406 0.9412 0.07% 
EURGBP 0.8608 0.8624 0.18% 
EURALL 97.20 97.24 0.04% 
EURTRY 47.6147 47.8129 0.42% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  98.25   97.87  -0.40% 
VIX  14.83   14.55  -1.89% 
S&P 500  6,466.58   6,468.54  0.03% 
NASDAQ  21,713.14   21,710.67  -0.01% 
Dow & Jones  44,922.27   44,911.26  -0.02% 
DAX-Gjermani  24,377.50   24,476.97  0.41% 
FTSE  9,177.24   9,184.33  0.08% 
NIKKEI  42,649.26   43,378.31  1.71% 
SSE-Shangai  3,666.44   3,696.77  0.83% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.28 4.28 0.00% 
SHBA 2 vite 3.73 3.73 -0.18% 
Gjermani 10 vite 2.71 2.74 1.18% 
Gjermani 2 vite 1.95 1.95 0.21% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Gjigandi i fondeve spekuluese Bridgewater 

Associates hoqi dore nga aksionet kineze te 

listuara ne bursen amerikane ne tremujorin e dyte, 

duke sinjalizuar nje terheqje te qarte nga tregu 

mes rritjes se tensioneve gjeopolitike dhe 

dobesimit te besimit te investitoreve ne 

perspektivat ekonomike te Kines 

 

➢ Presionet e shpenzimeve po i ndajne zakonet e 

pirjes se birres, duke e erresuar me tej perspektiven 

per prodhuesit e birres qe tashme po perballen me 

renien e vellimeve te shitjeve 

 

➢ Administrata e Presidentit te SHBA-se, Donald 

Trump, po synon te bleje aksione ne prodhuesin e 

çipave Intel, i cili eshte ne veshtiresi, sipas nje 

raporti te Bloomberg te enjten. Ky konsiderate i 

atribuohet kryesisht statusit te Intel si e vetmja 

kompani amerikane e lindur dhe e rritur qe mund 

te prodhoje çipat me te shpejte ne token 

amerikane 

 

➢ Ekonomia e Japonise u rrit me 0.3% ne tremujorin 

e dyte te vitit 2025 krahasuar me tre muajt e pare 

te meparshem, duke tejkaluar parashikimet 

pavaresisht pengesave te tarifave nga Shtetet e 

Bashkuara 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit shenuan rritje ndersa 

investitoret vleresojne PBB-ne e Japonise dhe 

fluksin e te dhenave ekonomike kineze 

 

➢ Kontratat e ardhshme te S&P 500 u rriten pak me 

shume te premten ne mengjes pas mbylljes rekord 

te trete radhazi te indeksit reference 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike per diten e sotme 

Burimi: Bloomberg 

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kancelari gjerman Friedrich Merz eshte bere 

gjithnje e me kritik ndaj Bashkimit Evropian. Toni i 

tij shenon nje ndryshim te dukshem krahasuar me 

paraardhesin e tij me miqesor ndaj BE-se. 

Nderkohe, Merz ka ndertuar nje marredhenie me 

Presidentin e SHBA-se, Donald Trump, i cili eshte 

kritik ndaj BE-se. 

 

➢ Aksionet e Intel u rriten me 7% te enjten pasi 

Bloomberg raportoi se administrata Trump eshte 

ne bisedime me prodhuesin e çipave qe qeveria 

amerikane te marre nje pjese te aksioneve te 

kompanise ne veshtiresi 

 

➢ Donald Trump dhe Vladimir Putin zhvilluan 

bisedime ne Alaska te premten, te perqendruara ne 

perpjekjen e presidentit amerikan per te 

nenshkruar nje marreveshje armepushimi ne 

Ukraine, por me nje oferte te fundit nga Putini per 

nje marreveshje berthamore qe do te shpetonte 

shembelltyren, e cila eshte gjithashtu ne tryeze 

 

➢ Aksionet globale u tregtuan prane niveleve rekord 

te premten, ndersa investitoret prisnin bisedime 

kyçe midis Donald Trump dhe Vladimir Putin 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Korporata Energjetike e Kosoves (KEK) ka 

njoftuar se njesia B1 e Termocentralit “Kosova 
B” do te ndaloje operimin me 14 gusht, rreth 
ores 23:59, per shkak te nevojes per nderhyrje 
ne elektrofilter dhe disa sanime te tjera te 
domosdoshme 
 

➢ Lidhja e Bizneseve te Kosoves, Dhoma e Tregtise 
dhe Industrise Kosove, Oda Ekonomike e 
Kosoves, Oda Ekonomike Amerikane ne Kosove, 
Oda Ekonomike Gjermano-Kosovare, Oda 
Ekonomike e Britanise ne Kosove dhe Oda e 
Hotelerise dhe Turizmit e Kosoves kane shprehur 
shqetesimin e thelle per situaten e krijuar pas 
aktvendimit te nxjerre nga Shkalla e Dyte e 
Gjykates Komerciale 

 
➢ Fondi i Kosoves per Efiçience te Energjise ka 

peruruar sot renovimin e kater ndertesave 
shumebanesore sociale ne Komunen e 
Prishtines, ne kuader te projektit per zbatimin e 
masave te efiçiences se energjise 

 
➢ Banka Qendrore e Kosoves (BQK) ka parashikuar 

norme mesatare te inflacionit prej 3.3% per vitin 
2025, kryesisht e nxitur nga konsumi privat dhe 
investimet 

“Faktet nuk pushojne se ekzistuari sepse injorohen” 
 Aldous Huxley 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


